
 

REGIONE PIEMONTE BU9S1 04/03/2021 
 

Codice A1707B 
D.D. 17 febbraio 2021, n. 149 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte. Operazione 4.2.1. D.G.R. 
19-644 del 6 dicembre 2019. Bando B - Archiviazione della domanda di sostegno 20201202171 
presentata dalla ditta CUVAGE S.R.L. 
 

 

ATTO DD 149/A1700A/2021 DEL 17/02/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte. Operazione 
4.2.1. D.G.R. 19-644 del 6 dicembre 2019. Bando B - Archiviazione della domanda 
di sostegno 20201202171 presentata dalla ditta CUVAGE S.R.L. 
 

 
Visto il regolamento (UE) 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR); 
tenuto conto che il Regolamento UE sopra citato prevede che il sostegno allo sviluppo rurale per il 
periodo di programmazione 2014-2020 sia attuato attraverso apposito Programma di Sviluppo 
Rurale, disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 
visto il regolamento delegato (UE) 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che integra il 
regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti, nonché le 
sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 
condizionalità; 
visto il Regolamento (UE) 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014, che dichiara 
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle 
zone rurali; 
visto il regolamento di esecuzione (UE) 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante le 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità; 
visto il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte (d'ora in avanti PSR), 
approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2015)7456 del 28/10/2015 e adottato dalla 
Giunta regionale con deliberazione 29-2396 del 9/ novembre 2015 e smi; 
considerato che il sopraccitato PSR comprende all’interno della Misura 4.2 l’operazione 4.2.1 che 
prevede aiuti per le imprese agroindustriali attive nel settore della trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli; 
vista la deliberazione della Giunta regionale 15-3168 del 18 aprile 2016, con cui è stato adottato lo 



 

strumento web Business Plan On Line (d'ora in avanti BPOL) sviluppato da ISMEA in 
collaborazione con l'ABI per progetti di impresa nel settore agricolo ed agroindustriale; 
tenuto conto che il BPOL è finalizzato alla verifica della redditività economica dell’impresa e alla 
valutazione della sostenibilità economico - finanziaria degli investimenti basata su elementi il più 
possibile oggettivi, verificabili e comparabili all’interno di uno stesso programma di intervento 
pubblico; 
vista la deliberazione Giunta regionale 19-644 del 6 dicembre 2019, con cui è stato approvato il 
bando per l’ammissione ai finanziamenti previsti dall’operazione 4.2.1 del PSR “Trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli”; 
viste le deliberazioni della Giunta regionale 22-1041 del 21 febbraio 2020 e 10-1147 del 20 marzo 
2020, con cui il termine di scadenza del bando emanato con la citata DGR 19-644 del 6 dicembre 
2019 è stato differito al 5/6/2020; 
vista la determinazione dirigenziale 1127 del 9/12/2019 del Settore Strutture delle imprese agricole 
e agroindustriali ed energia rinnovabile (d'ora in avanti Settore), con cui sono state approvate le 
Istruzioni operative del bando emanato con la citata DGR 19-644 del 6 dicembre 2019; 
vista la domanda di sostegno presentata dalla ditta CUVAGE S.R.L. (d'ora in avanti Richiedente), 
per l’acquisto di impianti, macchinari e attrezzature con un importo di spesa di euro 997.088,50, di 
cui si riportano i seguenti riferimenti; 

Pratica 20201202171 

Data invio domanda di 
sostegno 

5/6/2020 prot. 97308-SIAP 

Beneficiario CUVAGE S.R.L. 

Sede legale e dell'investimento 
VIA STRADALE ALESSANDRIA 90, 15011 ACQUI TERME 
AL 

CUAA e P.IVA 02348740065 

Tipologia aerale C - aree rurali intermedie 

Settore produttivo Vino 

omissis 
visto il verbale per istruttoria di ammissibilità in data 27/1/2021 agli atti del Settore, con la proposta 
di rigetto della domanda di sostegno presentata dalla ditta richiedente; 
vista la nota pec spedita e ricevuta in data 28/1/2021, inviata con prot. 30803-SIAP e 30841-SIAP 
alla ditta richiedente, omissis con cui il Settore ha comunicato ad entrambe il preavviso di rigetto 
della domanda ai sensi delll’art. 10 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 17 della LR 14/2014, per i 
seguenti motivi ostativi: 
omissis 
Considerato che la suddetta nota prevedeva la facoltà di presentare per iscritto, entro il termine di 
dieci giorni dal ricevimento della stessa, osservazioni eventualmente corredate da documenti, al fine 
di rimuovere i motivi ostativi riscontrati; 
visto che entro il predetto termine non è pervenuta alcuna osservazione al fine di rimuovere i motivi 
ostativi all’accoglimento della domanda di sostegno; 
considerato pertanto che non sono superati i motivi che ostano all’accoglimento della domanda di 
sostegno riportati nel preavviso di rigetto, secondo quanto previsto dal bando e dalle istruzioni 
operative: 
Visto il verbale di istruttoria del 28/2/2021 agli atti del Settore, in cui si propone nuovamente il 
rigetto della domanda presentata dalla ditta richiedente.poiché persistono i motivi ostativi riportati 
nel preavviso di rigetto: 
omissis 



 

Considerato che ai sensi della D.G.R. 10-396 del 18 ottobre 2019 “Ricognizione dei procedimenti 
amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura”, le determinazioni dirigenziali di 
approvazione delle graduatorie sono adottate entro 180 giorni dal giorno successivo alla scadenza 
del bando, fatte salve le possibilità di sospensione o interruzione di tale termine ammesse dalla L.R. 
14/2014; 
dato atto che la chiusura del presente procedimento ha richiesto un termine effettivo di 230 giorni in 
quanto nei mesi scorsi l’attività del Settore è stata dedicata anche all’istruttoria delle domande di 
pagamento dei bandi A e B 2016 dell’operazione 4.2.1, al fine del raggiungimento delle 
performances di spesa previste dai regolamenti UE relativi al PSR (N+3 e riserva di performance). 
Visto il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
ritenuto che il presente provvedimento non deve essere pubblicato sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del citato D.Lgs. 33/2013. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17 ottobre 
2016; 
tutto ciò premesso; 
IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 

• artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• L.R. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione" 

• D.G.R. 37-1051 del 21 febbraio 2020 con cui è stata approvato il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2020-2022 della Regione 
Piemonte" 

 
 
DETERMINA 
 
 
di respingere la domanda di sostegno 20201202171 presentata da CUVAGE S.R.L. per le seguenti 
motivazioni: 
omissis 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Mario Ventrella 



 

 
 
 


